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Spørgsmål nr. 593 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse, hvor mange personer, der er opført 
på FN's og EU's sanktionslister med rejserestriktioner, og 
hvad der typisk er årsagen til, at de pågældende placeres på
disse lister.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende:

”FN’s Sikkerhedsråd har i resolution 1267(1999) samt i en 
række efterfølgende resolutioner indført sanktioner mod per-
soner og grupper, der har tilknytning til Usama bin Laden, 
Al-Qaida og Taliban. Sanktionerne omfatter bl.a. indefrys-
ning af midler og indrejseforbud. I henhold til sikkerheds-
rådsresolution 1267(1999) er der under FN’s Sikkerhedsråd 
etableret en sanktionskomité, der udarbejder FN’s terrorliste. 
Det fremgår af sanktionskomitéens hjemmeside, at der på 
FN’s terrorliste pr. 1. marts 2010 er opført 137 personer med 
tilknytning til Taliban samt 256 personer med tilknytning til 
Al-Qaida.

FN’s Sikkerhedsråd har endvidere vedtaget resolution 
1373(2001), som retter sig mod den generelle terrorbekæm-
pelse, og som forpligter FN’s medlemsstater til at indføre 
sanktioner, herunder f.eks. indefrysning af midler og indrej-
seforbud, over for personer og grupper, der udfører eller støt-
ter terrorhandlinger. Udarbejdelsen af en liste over personer 
og grupper omfattet heraf er overladt til FN’s medlemsstater. 
Eftersom EU har kompetence i forhold til visse af sanktio-
nerne (f.eks. indefrysning af midler), udarbejder EU en ter-
rorliste. Opførelse på EU’s terrorliste forudsætter, at der er 
truffet en afgørelse af en kompetent myndighed over for de 
omhandlede personer og grupper om at indlede en undersø-
gelse eller en retsforfølgelse for en terrorhandling eller forsøg 
på at begå, deltage i eller lette gennemførelsen af en sådan 
handling baseret på seriøse og troværdige beviser eller indi-
cier, eller at der er afsagt dom for sådanne handlinger. Der er 
opført 56 personer på EU’s terrorliste, der revideres af Rådet 
hver 6. måned, hvilket senest skete den 22. december 2009.

Udover terrorlisterne har både FN og EU vedtaget en række 
sanktionsregimer over for regeringer i andre lande eller over 
for ikke-statslige enheder eller enkeltpersoner. Disse målret-
tede sanktioner kan bl.a tage form af våbenembargoer, han-
delsrestriktioner, finansielle restriktioner og indrejserestrikti-
oner.”


